
Prishtine, me 23 maj 2014
Nr.ref.: RK 629/14

AKlVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KI232/13

Parashtrues

Fatos Kakeli

Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme, Rev.
MIc. nr. 197/2011, te 14 majit 2013

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa u dorezua nga z. Fatos Kakeli (ne tekstin e metejme: parashtruesi i
kerkeses), me vendbanim ne Prizren, i perfaqesuar nga z. Nexhat Helshani,
avokat nga Prizreni.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses e konteston Aktgjykimin e Gjykates Supreme, Rev. Mlc.
nr. 197/2011, te 14 majit 2013, i cili i ishte dorezuar parashtruesit me 31 maj
2013·

Objekti i .;eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates
Supreme, me te cilin parashtruesi pretendon se jane shkelur neni 31 [E Drejta
per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] dhe neni 46 [Mbrojtja e Prones] te
Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta).

4. Per me teper, parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata qe te mos zbulohet
identiteti i tij per shkak te "perzierjes se shume personave qe kane ndikuar ne
vendime".

Baza juridike

5. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit per Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme:
Ligji) dhe ne rregullin 56 (2) te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykate

6. Me 27 dhjetor 2013, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

7- Me 15janar 2014, Kryetari, me Vendimin nr. GJR. Kl232/13, caktoi gjyqtarin
Robert Carolan gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari, me Vendimin nr.
KSH. Kl232/13, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Snezhana
Botusharova (kryesuese), Kadri Kryeziu dhe Arta Rama-Hajrizi.

8. Me 27 janar 2014, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses
dhe i dergoi Gjykates Supreme nje kopje te kerkeses.

9. Me 14mars 2014, Kolegjishqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe
i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

10. Me 29 maj 2003, Gjykata Komunale ne Prizren (Aktgjykimi C. nr. 425/01) e
refuzoi si te pabazuar ankesen e parashtruesit te kerkeses per anulimin e
kontrates se shitblerjes se paluajtshmerise. Parashtruesi i kerkeses ushtroi
ankese kunder ketij aktgjykimi ne Gjykaten e Qarkut ne Prizren.

11. Me 1qershor 2005, Gjykata e Qarkut ne Prizren (Aktvendimi Ac. nr. 409/2003)
e aprovoi ankesen e parashtruesit te kerkeses, e anuloi aktgjykimin e Gjykates
Komunale ne Prizren dhe e ktheu lenden ne rigjykim.
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12. Me 6 qershor 2007, Gjykata Komunale ne Prizren (Aktgjykimi C. nr. 505/05) e
refuzoi si te pabazuar ankesen e parashtruesit te kerkeses.

13. Me 14 maj 2013, Gjykata Supreme (Aktgjykimin Rev. Mlc. nr. 197/2011) e
refuzoi si te pabazuar kerkesen per mbrojtjen e ligjshmerise kunder Aktgjykimit
te Gjykates se Qarkut ne Prizren, Ac. nr. 333/2009, te 13 prillit 2011, dhe te
Aktgjykimit te Gjykates Komunale ne Prizren, C. nr. 762/2008, te 7 majit 2009·

14. Per me teper, nuk ishte dorezuar asnje dokument dhe informate percjellese
lidhur me arsyet qe parashtruesit te mos i zbulohet identiteti.

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

15. Parashtruesi i kerkeses pretendon se "eshte cenuar parimi i mbrojtjes se te
drejtes ne prone nga ana e instancave gjyqesore" dhe se "eshte cenuar parimi
themelor qe ka te bej me gjykim te drejt dhe te pa anshem, ngase vendimi eshte
nxjerr si rezultat i vepres penale ...".

Pranueshmeria e kerkeses

16. Gjykata veren se, ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje kerkesen e
parashtruesit, ajo duhet se pari te shqyrtoje nese parashtruesi i ka permbushur
kriteret per pranueshmeri te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me
tej ne Ligj dhe ne Rregullore te punes.

17. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 49 te Ligjit, i cili parasheh:

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afati fillon te
ece qe nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor [...J".

18. Gjykata gjithashtu i referohet rregullit 36 (1) b) te Rregullores se punes, i cili
percakton:

"(1) Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese: b) kerkesa
parashtrohet brenda kater (4) muajve nga dita e dorezimit te vendimit te
mjetit te fundit juridik efektiv te parashtruesi, ose [...J".

19. Aktgjykimi i fundit i Gjykates Supreme, Rev. Mlc. nr. 197/2011, ishte marre me
14 maj 2013, dhe i ishte dorezuar parashtruesit te kerkeses me 31 maj 2013,
perderisa parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykate me 27 dhjetor 2013,
d.m.th. me shume se kater (4) muaj nga dita kur parashtruesit i ishte dorezuar
vendimi i Gjykates Supreme.

20. Nga kjo rrjedh se kerkesa eshte e papranueshme si e paafatshme, ne pajtim me
nenin 49 te Ligjit dhe me rregullin 36 (1) b) te Rregullores se punes.

21. Sa i perket kerkeses se parashtruesit per moszbulimin e identitetit te tij, Gjykata
e refuzon ate si te pabazuar, sepse nuk eshte ofruar asnje dokument qe do te
mbeshteste arsyet per moszbulimin e identitetit te parashtruesit te kerkeses.
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PER IC.ETOARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 49 te Ligjit dhe rregullin 36 (1) b) dhe 56
(2) te Rregullores se punes, me 14 mars 2014, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. TA REFUZOJE kerkesen e parashtruesit per moszbulimin e identitetit
te tij;

III. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

IV. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
2004 te Ligjit;

V. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtari raportues

(-£~~~~\Prof. dr. Enver Hasani

---

,/7~i ~I/;h' 0 .
VRobert aro an
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